UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Právní problematika sebeobrany

nutná obrana, krajní nouze

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Mgr. Ing. Miloš Fiala, Ph.D.

Vypracoval:

Bc. Pavel Theodor

Praha 2020

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své práce panu Ing. et Mgr. Milošovi Fialovi, Ph.D. za velmi cennou pomoc při tvorbě této práce ve formě poskytnutých informací. Dále bych pak chtěl poděkovat panu Mgr. Adamu Zdobinskému, který mi dělal konzultanta v oblastech právních, své přítelkyni a dalším osobám mně blízkým za pomoc s korekturou.

Prohlášení

Prohlašuji,

že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval zcela samostatně a veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použil, uvádím v seznamu literatury, a že svázaná a elektronická podoba práce je shodná. Současně prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním této práce podle § 47b zákona č.111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Pavel Theodor

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím o přesně vedenou evidenci, kde uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: **Fakulta / katedra:** **Datum vypůjčení:**

Podpis:

Abstrakt

Název

Právní problematika sebeobrany - nutná obrana, krajní nouze.

Cíle

Cílem této práce je rozebrat právní problematiku sebeobrany. Vysvětlení pojmů nutná obrana a krajní nouze. Poukázat na problémy ve výkladech. Poukázat na problematiku sebeobrany členů IZS. Vyvození závěrů.

Metody

Metodou použitou při tvorbě této závěrečné práce je rozbor co nejširší škály literatury, která o dané problematice pojednává a trestního zákoníku. Dále popis zjištěných poznatků a vyvození závěru.

Výsledky

Vysvětlení pojmů nutná obrana a krajní nouze a zpřehlednění problematiky sebeobrany.

Klíčová slova

Právo, sebeobrana, krajní nouze, problematika, nutná obrana.

Abstract

Title

Legal Issues of Self-Defense - Necessary Defense, Extreme Emergency.

Objectives

The aim of this work is to analyze the legal issues of self-defense. Explanation of the terms necessary defense and extreme emergency. Point out problems in interpretations. Point out the issue of self-defense of IZS members. Drawing conclusions.

Methods

The method used in the creation of this thesis is to analyze the widest range of literature that deals with the issue and the Criminal Code. Further description of findings and conclusion.

Results

Explaining the terms necessary defense and extreme emergency and clarifying the issue of self-defense.

Key words

Law, self-defense, necessary defense, issues, extreme emergency.

Obsah

Seznam použitých zkratek..... 9
1. Úvod..... 10
2. Teoretická východiska..... 12
2.1. Integrovaný záchranný systém..... 12
2.1.1. Základní složky IZS..... 14
2.1.2. Ostatní složky IZS..... 15
2.2. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 16
2.3. Sebeobrana..... 18
3. Cíle, úkoly a metodika práce..... 20
3.1. Cíle:..... 20
3.2. Úkoly:..... 20
3.3. Metodika:..... 20
4. Deskriptivně-analytická část..... 21
4.1. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 21
4.1.1. Protiprávnost..... 21
4.2. Krajiní nouze..... 27
4.2.1. Definice a obecná podstata..... 27
4.2.2. Pojem nebezpečí a zájem chráněný trestním zákoníkem..... 29
4.2.3. Nebezpečí přímo hrozící..... 30
4.2.4. Princip subsidiarity..... 31
4.2.5. Proporcionalita..... 32
4.2.6. Osoby, jež jsou povinny nebezpečí snášet..... 34
4.3. Nutná obrana..... 35
4.3.1. Definice a obecná podstata..... 35
4.3.2. Útok..... 37
4.3.3. Přímé hrozící nebo trvající..... 40

4.3.4. Přiměřenost obrany a její intenzita 41
4.4. Exces nutné obrany 43
4.4.1. Exces intenzivní..... 44
4.4.2. Exces extenzivní 45
4.4.3. Exces jarý a chabý 46
4.5. Putativní obrana 47
4.6. Rvačky..... 49
4.7. Sebeobrana složek IZS 51
5. Závěr..... 54
6. Zdroje..... 58
6.1. Bibliografie 58
6.2. Odborný článek 59
6.3. Elektronické zdroje 60
6.4. Legislativa:..... 60
6.5. Judikatura 60

Seznam použitých zkratk

HZS Hasičský záchranný sbor
IZS Integrovaný záchranný systém
JPO Jednotky požární ochrany
OVP Okolnosti vylučující protiprávnost
PČR Policie České republiky
Sb. Sbírky zákonů
Sp. zn. Spisová značka
TČ Trestný čin
TZ trestní zákoník
ZALP Záchranné a likvidační práce
ZZS Zdravotnická záchranná služba

1. Úvod

V této práci budu rozebírat sporné úseky ve vymezení nutné obrany a krajní nouze. Příklady jsou založeny na judikátech převážně nejvyšších soudů. Zaměřím se na problémy spojené s výkonem povolání složek IZS a jejich právní ochranu, na problémy právní i na problémy procesní. Hlavní část bude věnována především nutné obraně, jelikož se člověk do sebeobrané situace v rámci krajní nouze dostane jen málokdy. Příkladem takovéto situace je napadení zvířetem. Mnohem častěji se u soudu řeší problémy spojené s útokem jednoho člověka na druhého a tímto se převážně budu zabývat.

V dnešní době, která se zrychluje a na vše je stále méně a méně času, je typické, že psychické stavy občanů se stále zhoršují. S rostoucím tlakem na výkon, s rostoucími cenami, hlavně nemovitostí ve větších městech a rostoucím společenským tlakem se lidé často dostávají na hranici svých psychických možností v rámci pracovního života. Tyto stresové situace dále ovlivňují i život osobní. Na úřadech se můžeme setkávat se stále větší agresivitou lidí vůči úředníkům. V lékařských zařízeních a při výjezdech zdravotnické záchranné služby (dále ZZS) je v posledních letech hlášen zvýšený počet napadení. Dle studie Aesculap Akademie (697 respondentů) se s verbálním napadením setkaly již čtyři pětiny zdravotnického personálu. S fyzickým napadením se setkala čtvrtina ze všech dotázaných. Další složkou, která se dostává do častých sebeobraných situací jsou příslušníci Policie České republiky. V dobách před nástupem komunismu se lidé k policii, dříve k četníkům, chovali dle historických pramenů s mnohem větší úctou, nežli je tomu dnes. Na vině jsou věci výše popsané společně s historickým vývojem v českých zemích. Využívání policie, jakožto represivní složky komunistického systému, vedlo ke snížení věrohodnosti a úcty k této organizaci. Příslušníci Hasičského záchranného sboru (dále HZS) a jednotek požární ochrany (dále JPO) se dle jejich výpovědí setkávají se stále snižujícím se respektem k jejich zaměstnání, i když ne s tak velkým, jako u ostatních. Až absurdní situace pro rozumně uvažujícího člověka nastává, když příslušníci HZS jsou terčem slovního útoku za rozbití nějaké věci, při provádění zásahu proti požáru, který, byť neúmyslně, založil žalobce.

Ovšem problémy nenastávají pouze jednotkám IZS. Převážně ve větších městech agresivita v nočních hodinách stoupá, lidé jsou povzbuzeni alkoholem a překračují míry slušného chování. V přívalu adrenalinu, který je vytvářen při konfliktních situacích pak

hledají vzrušení, nebo prostý únik od svých životů. Nutno ale brát v potaz, že mnoho takovýchto situací již skončilo tragicky. Napadení člověka, který má bojové návyky zpravidla nekončí v hospodských potyčkách zrovna šťastně. Občas se stane, že jedna dobře mířená rána, která Vás pošle k zemi, má fatálnější účinky, než by si kdo přál. A nemusí to být ani rána. Stačí strčení, podnapilý zakopne, spadne hlavou na obrubník a dojde k usmrcení. Může za to ten co ho strčil? A Mohl by za to i když ho tento mrtvý muž předtím napadl? A co když útok mrtvý vyprovokoval? Co když se ten, jež mrtvého strčil, pouze domníval, že hrozí nějaký útok? Na toto a na další otázky se pokusím odpovědět v této práci.


[…]


stejná nebo vyšší, než byla původní intenzita útoku. Pokud sebeobrané jednání je v souladu s právem, tak s největší pravděpodobností k němu dochází v rámci nutné obrany. Problematika v tomto ohledu spočívá v tom, že mnoho lidí se na nutnou obranu odvolává, i když její znaky vůbec nenaplnují. Ti chytřejší útoky vyprovokávají, aby útočníky z takovýchto provokací vzešlých mohli pod rouškou nutné obrany zlikvidovat. Takováto jednání ovšem zákon rovněž postihuje. Pokud je útok vyprovokovaný s úmyslem likvidace, pak tato jednání nejsou nutnou obranou. Dostáváme se zpětně k problematice dokazování spojenou se znalci z odvětví psychologie.

Stejně jako u krajní nouze je podstatná časová souslednost, je tedy důležité správně rozklíčovat počátek útoku, jeho průběh a ukončení. Právě okamžik ukončení útoku, po kterém nehrozí nebezpečí chráněnému zájmu, je leckdy sporným bodem dokazování. Obránce by nikdy neměl přejít do role útočníka. Pokud totiž taková situace nastane, nelze pak takovéto jednání posuzovat jako nutnou obranu. Je proto důležité i v takto vypjaté situaci po přemožení protivníka nepodlehout okolnostem a nenechat se stáhnout svými emocemi a nepokračovat v chvatech, hmatech atd., aby nedošlo k excesu z nutné obrany. Mnoho lidí bylo obviněno právě z intenzivního excesu, jelikož nebyli schopni zastavit odvetné jednání. Na jedné straně je pochopitelné, že pokud vás útočník napadne a zraní při tomto útoku ženu či dítě, jež vás doprovázejí, vaše reakce budou citově zabarvenější, ovšem zákon odvetné jednání neumožňuje.

Další problém je spojený s intenzitou útoku. I zde dochází k posuzování soudcem bez pevně dané hranice. Důvod tohoto jednání je jasný. Nelze totiž namodelovat podmínky a sestavit z nich žebříček, aby bylo jasně dáno, že od 50 bodů výše je to již nepřiměřená intenzita. Soudci musí vycházet z judikatury a mnohdy z posouzení lékařských znalců. Je zde ovšem podstatné, jakou intenzitou útočník působil vůči chráněnému zájmu, popř. jak vysokou škodu způsobil, přičemž toto je základem pro posouzení případné nepřiměřenosti. Pokud vytáhl pistoli a nestihl ani vystřelit z důvodu toho, že byl pobodán obráncem, tak se bere v potaz skutečnost, že útočník chtěl usmrtit obránce střelnou zbraní. V takovém případě by obrana byla zjevně přiměřená. Co se ovšem týče případu, v němž bude útočník jen slovně vyhrožovat ublížením na zdraví (což je také považováno za počátek útoku) a obránce vytáhne pistoli a vypálí do něj 5 ran, pak tento způsob obrany bude zcela zjevně nepřiměřený.

Zvláštním případem je pak putativní obrana, kdy si obránce pouze vyfabuluje v mysli hrozící nebezpečí. Jeho jednání musí být důkladně posouzeno na základě jeho

psychického rozpoložení v době obavy z útoku. Pokud dojde obranným jednáním k činům přesahující meze zákona, pak takovéto jednání musí být posuzováno dle zásad o skutkovém omylu.

V souvislosti se sebeobranou složek IZS je nutno zmínit chování v prekonfliktní fázi (převážně u policistů), které může vzniku konfliktní situace zabránit. V dnešní době internetu shlížíme stále nová a nová videa, kdy policisté usmrtní nebezpečného člověka s nožem, nebo v rámci putativní obrany nevinného člověka. Rovněž je dnešní doba příhodná pro to, že se stále více v zemích zaměřují ve výcviku na prekonfliktní fázi, kde se učí jak poznat nebezpečí, jak jednat s ozbrojeným člověkem, a že likvidace tohoto člověka je až poslední možnost. V některých situacích ale možnost k jednání není, a proto se jednotky IZS školí v sebeobraně, aby ochranou svého života zachránili i životy dalších.

V závěru chci zdůraznit, že v posuzování konfliktních situací je mnohdy podstatné subjektivní posouzení soudců a znalecké posudky subjektivního vnímání účastníků. Je zde mnohdy náročné určit časovou souslednost v případě nepřítomnosti kamerových záznamů a častá neochota svědků, kteří při konfliktních situacích utíkají a nechtějí se k nim jakkoliv vracet. Je tedy vždy lepší se takovýmto situacím vyhnout než riskovat to, že svým jednáním sice naplníte předpoklady pro užití nutné obrany, kterou bude však obtížné v rámci trestního řízení prokázat.

Jako nejproblematičtější oblast, které jsem se věnoval, vnímám vymezení zcela zjevně přiměřeného útoku v rámci nutné obrany. Dle judikatury jsou případy dosti nejednotné co se prvoinstančních a odvolacích soudů týká. Na tuto oblast by se měl justiční systém zaměřit více a například formou školení, kde se budou řešit případ za případem, by se pak mělo dostat ke společné shodě v následných trestních řízeních.

Za nejzajímavější část, které jsem se v této práci věnoval je problematika časového vymezení a s tím související určování rolí při konfliktu. Hodnocení psychologických stavů napadených a vymezení okamžiku, kdy útok pominul se mi jeví jako neskutečně zajímavé a náročné na posouzení. Člověk u těchto situací musí mít velký cit pro rozhodování, jelikož nuance mezi jednotlivými případy jsou velmi malé.

6. Zdroje
