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Cílem této práce je rozebrat právní problematiku sebeobrany. Vysvětlení

pojmů nutná obrana a krajní nouze. Poukázat na problémy ve výkladech.

Poukázat na problematiku sebeobrany členů IZS. Vyvození závěrů.
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Podobnost práce byla vyhodnocena 31%. Jelikož je práce z velké části zaměřena na právní

problematiku, dochází k citacím zákona a právním úpravám, je podobnost očekávána.

V případě textu samotného autora nebyl podobnost vyhodnocena.

1) Vysvětlete cyklus konfliktu, jeho jednotlivé fáze a popřípadě kdo vymyslel graf cyklu

konfliktu.

2) Vyjmenujte faktory střetnutí, které ovlivňují sebeobrannou situaci.
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